
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 19 maggio 2022

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 13 maggio 2022 - n. 6609
OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti 
(Reg UE 1308/2013 art. 46) - Modifica decreti 7282/2020 
e 6237/2021 per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni – campagne 2020/2021 e 2021/2022» 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

•	il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 re-
cante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Con-
siglio e in particolare l’articolo 46 del sopracitato regola-
mento (UE) 1308/2013 che mantiene, tra le misure di soste-
gno del settore vitivinicolo, la misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti con lo scopo di aumentare la 
competitività dei produttori di vino;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commis-
sione del 15 aprile 2016 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno 
al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento  (CE) 
n. 555/2008 della Commissione;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Com-
missione del 15 aprile 2016 recante modalità di applica-
zione del regolamento  (UE) n.  1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

•	Il Regolamento  (UE) n.  1306 del 17 dicembre 2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agri-
cole comune e che abroga i regolamenti del consiglio 
(CEE) n.  352/78,  (CE) n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) 
n.814/2000, (CE) n. 1290/2005 e(CE) n. 485/2008;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Com-
missione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazio-
ne del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commis-
sione del 11 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissio-
ne del 06 agosto 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 256/2017 della Com-
missione del 14 febbraio 2017, di modifica del regolamento 
di esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione che sta-
bilisce disponibilità finanziarie fino al 2020;

•	Il Regolamento Delegato (Ue) 2020/884 della Commissio-
ne del 4 maggio 2020 recante per il 2020, in collegamento 
con la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti dele-
gati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 
per la vitivinicoltura;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 2021/374 della Commis-
sione del 27 gennaio 2021 che modifica il regolamento de-
legato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento 
con la pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti de-
legati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 
per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delega-
to (UE) 2016/1149;

•	Il Regolamento Delegato (Ue) 2021/2027 della Commis-
sione del 13 settembre 2021 che modifica il regolamento 
delegato (UE) 2020/884 per quanto riguarda le deroghe al 
regolamento delegato (UE) 2016/1149 per affrontare la crisi 
causata dalla pandemia di COVID-19 nel settore vitivinicolo 

e che modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149

•	il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, rela-
tivo alla programmazione 2019/2023 inviato dal Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali alla Commis-
sione UE il 1 marzo 2018 ed approvato dalla stessa in data 
8 ottobre 2018 con nota Ares (2018)5160270;

•	il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha 
esteso il riconoscimento dell’Organismo Pagatore Regiona-
le della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 
del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 
giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione ed 
ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo 
Rurale della programmazione 2007 – 2013;

•	il decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 «Disposizioni 
nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei Regolamenti de-
legato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 
della Commissione per quanto riguarda l’applicazione della 
misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti»;

•	il decreto ministeriale n.  3843 del 3 marzo 2019 recante 
modifiche al decreto ministeriale 3 marzo 2017, n. 1411 per 
quanto riguarda l’applicazione della misura della riconver-
sione e ristrutturazione dei vigneti;

•	il decreto ministeriale n.  249006 del 28 maggio  2021  «Di-
sposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla nor-
mativa del settore agricolo a seguito delle misure urgenti 
adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

•	il decreto ministeriale n. 93924 del 28 febbraio 2022 «Modifi-
che ed integrazioni al decreto ministeriale 28 maggio 2021, 
n. 249006, recante «Disposizioni relative alla proroga di termini 
e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito del-
le misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19». Anno 2022;

•	la Circolare di Agea Coordinamento n. 21714 del 19 marzo 
2020 concernente la misura della Ristrutturazione e Ricon-
versione dei Vigneti;

•	la Circolare di AGEA Coordinamento n.2210 del 15 marzo 
2022 Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe 
alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2022.

•	il decreto OPR n.  7282 del 23 giugno  2020  Reg. UE 
1308/2013 art. 46 OCM vitivinicolo riconversione e ristruttu-
razione dei vigneti - per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni – campagna 2020-2021»

•	il decreto OPR n.  6237 del 11 maggio  2021  Reg. UE 
1308/2013 art. 46 OCM vitivinicolo riconversione e ristruttu-
razione dei vigneti - per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni – campagna 2021-2022»

Considerato in particolare che 

•	il regolamento delegato (UE) n. 2021/2027 della Commis-
sione del 13 settembre 2021 modifica il regolamento dele-
gato (UE) 2020/884 ed estende anche all’anno finanziario 
2022 la possibilità di apportare modifiche alle domande di 
sostegno presentate e stabilisce deroga all’applicazione 
dell’art. 54 par.4 del reg. delegato (UE) 2016/1149 in ma-
teria di penalità.

•	il decreto ministeriale n. 93924 del 28 febbraio 2022 rece-
pisce le disposizioni comunitarie emanate a causa della 
situazione di crisi determinatasi a seguito della situazione 
epidemiologica da COVID – 19 in particolare dispone che:

•	è consentito ai beneficiari di apportare modifiche, anche di 
natura  strategica, ai progetti approvati e ancora in essere 
a condizione che le  stesse non modifichino l’ammissibilità 
di nessun parte del progetto ed i  suoi obiettivi generali. Nel 
caso di modifiche attinenti la strategia o  l’obiettivo genera-
le del progetto, è richiesta una convalida da parte  dell’Ente 
istruttore competente.

•	ai beneficiari di contributi per la misura della ristrutturazio-
ne e  riconversione dei vigneti, che non abbiano realizzato 
l’intera superficie  oggetto della domanda di aiuto non si 
applicano le disposizioni  sanzionatorie di cui ai commi 3, 4, 
5 e 6 dell’art.10 del d.m. 1411/2017



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 19 maggio 2022

– 3 –

Considerato inoltre che in accordo con le OOPP regionali per 
consentire ai beneficiari di concludere le operazioni previste in 
domanda di aiuto con scadenza annuale, è necessario posti-
cipare la date di presentazione della domande di saldo per la 
campagna 2021/2022 dal 10 giugno 2022 al 20 giugno 2022;

Considerata la circolare AGEA Coordinamento n.15 marzo 
2022 che prevede, per le domande di pagamento di saldo re-
lative all’anno finanziario 2022, qualora le eventuali ridotte rea-
lizzazioni non eseguite siano effettivamente ascrivibili alle limita-
zioni susseguenti la crisi scaturita dalla pandemia Covid-19, gli 
organismi pagatori provvederanno al pagamento della superfi-
cie effettivamente realizzata e determinata dai controlli oggettivi 
effettuati (collaudi) senza l’applicazione di alcuna sanzione;

Ritenuto pertanto :

•	Che per la campagna 2020/2021 ai beneficiari di contri-
buti per la misura della ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti con domanda di pagamento a saldo nell’anno fi-
nanziario 2022, che non abbiano realizzato l’intera super-
ficie oggetto della domanda di aiuto, non si applicano le 
penalità previste nel capitolo 19 «RECUPERI E PENALITA’» del 
manuale delle procedure dei controlli e delle sanzioni per 
la campagna 2020/2021;

•	Che per la campagna 2021/2022 il «manuale delle proce-
dure, dei controlli e delle sanzioni» per la misura Ristruttura-
zione e riconversione vigneti per la campagna 2021/2022 è 
modificato come riportato nell’allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

•	Di mantenere invariate ed in vigore le restanti parti dei Ma-
nuali delle Procedure e dei Controlli e delle Sanzioni, per la 
misura OCM vino riconversione e ristrutturazione vigneti per 
la campagne 2020/2021 e 2021/2022;

Atteso che per quanto non espressamente contemplato dal 
presente decreto, si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazio-
nali e di AGEA coordinamento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamato il VI Provvedimento Organizzativo 2022, approvato 
con d.g.r. n. XI/6202 del 28 marzo 2022;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

recepite le premesse
DECRETA

1) Che per la campagna 2020/2021 ai beneficiari di contri-
buti per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigne-
ti con domanda di pagamento a saldo nell’anno finanziario 
2022, che non abbiano realizzato l’intera superficie oggetto del-
la domanda di aiuto, non si applicano le penalità previste nel 
capitolo 19 «RECUPERI E PENALITA’» del manuale delle procedure 
dei controlli e delle sanzioni per la campagna 2020/2021.

2) Che per la campagna 2021/2022 il «manuale delle proce-
dure, dei controlli e delle sanzioni» per la misura Ristrutturazione 
e riconversione vigneti per la campagna 2021/2022 è modifica-
to come riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

3) Di mantenere invariate ed in vigore le restanti parti del 
Manuale delle Procedure e dei Controlli e delle Sanzioni, per la 
misura OCM Vino Riconversione e ristrutturazione vigneti per la 
campagna e 2021/2022. 

4) Di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n.33/2013 è avvenuta in sede di adozio-
ne dei decreti n. 7282 del 23 giugno 2020 n. 6237 del 11 mag-
gio 2021 e che si provvede a modificare mediante pubblicazio-
ne del presente atto.

5) Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (indirizzo web: http://www.opr.
regione.lombardia.it.

Il dirigente
Giulio Del Monte

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it
http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 19 maggio 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

 

 

Allegato  A 

Modifiche al manuale OCM Vino Misura Riconversione e Ristrutturazione dei vigneti 
campagna 2021/2022 

 
In applicazione dell’articolo 1 comma 2 del regolamento 2021/2027 ed in deroga all’articolo 53, paragrafo 1, 
del regolamento delegato (UE) 2016/1149, in casi debitamente giustificati collegati alla pandemia di Covid-
19 è consentito ai beneficiari presentare modifiche alle domande già presentate: 

 

MODIFICHE SOSTANZIALI, LIMITATAMENTE ALLA SOLA CAMPAGNA 2021/2022 

E’ consentito ai beneficiari di apportare modifiche, anche di natura strategica, ai progetti approvati. Nel caso 
di modifiche attinenti alla strategia o all’obiettivo generale del progetto, è richiesta una convalida da parte 
dell’AFCP/ provincia di Sondrio competente per territorio. 

Il beneficiario che intende presentare una modifica sostanziale, deve preventivamente inviare una 
comunicazione tramite PEC all’AFCP/provincia di Sondrio. Ottenuta l’autorizzazione, può procedere alla 
presentazione della domanda di modifica sulla piattaforma SISCO. 

Le modifiche sostanziali non possono comportare un aumento della spesa ammessa e/o un aumento del 
contributo ammesso in istruttoria. 
La richiesta di modifica sostanziale compresa l’eventuale variazione del cronoprogramma deve essere 
presentata sul sistema SISCO entro il 31 maggio 2021.  

 

PRESENTAZIONE DOMANDE DI PAGAMENTO ANTICIPATO E SALDO- campagna 2021 /2022 

La scadenza per la presentazione delle domande di pagamento anticipo per le aziende che l’avevano richiesta 
all’atto della domanda iniziale rimane fissata al 10 giugno 2022. 

La scadenza per la presentazione delle domande di pagamento  saldo per le aziende che l’avevano richiesta 
all’atto della domanda iniziale viene  posticipata dal 10 giugno 2022 al 20  giugno 2022 

Solo per le domande relative alla campagna 2021/2022 per le quali sia stata richiesta una modifica di 
cronoprogramma come specificato al punto 1- il termine per la presentazione della domanda di pagamento 
anticipato viene posticipato al 30 giugno 2022. 

Le modalità di presentazione della domanda di anticipo sono riportate nel cap 11.2 LIQUIDAZIONE 
DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA del manuale delle procedure dei controlli e delle sanzioni valido per la 
Campagna 2021/2022 

DEROGA ALL’APPLICAZIONE DELLE SANZIONI  

Per la campagna 2021/2022 ai beneficiari di contributi per la misura della ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti, che non abbiano realizzato l’intera superfice oggetto della domanda di aiuto, secondo quanto 
disposto dal reg 2021/2027, e dal conseguente DM 93924 del 28/02//2022, non si applicano le penalità 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 19 maggio 2022

– 5 –

previste dal capitolo 19.RECUPERI E PENALITA’ del Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni – 
campagna 2021-2022  
 
Pertanto nei casi in cui, per motivi collegati alla pandemia COVID-19,  gli interventi non vengano realizzati 
sulla superficie totale per la quale è stato chiesto il sostegno,  viene versato l’importo corrispondente alla 
parte dell’operazione realizzata o, nel caso di anticipi, viene recuperato l’importo pagato in relazione alla 
parte non attuata.  
 
Le deroghe in materia di modifiche e sanzioni a quanto disposto dal reg 2016/1149 si applicano 
esclusivamente per l’anno finanziario 2022, ovvero per le domande che saranno pagate a saldo entro il 15 
ottobre 2022. 

 

 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 13 maggio 2022 - n. 6609
	OCM vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti (Reg UE 1308/2013 art. 46) - Modifica decreti 7282/2020 e 6237/2021 per la presentazione delle domande e approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni – campagne 202




